
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
мегАРИФ ь э м  ф о н  

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

* 06 ОЬ Z019 г. Казань

БОЕРЫК

и  проведении мониторинга 
формирования функциональной 
грамотности 5 и 7 классов в 
общеобразовательных организациях 
Республики Татарстан

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 18.02.2019 № под-242/19 «О б утверждении плана-графика проведения 
мероприятий республиканской системы оценки качества образования на 2019 год», 
а также в целях обеспечения участия общеобразовательных организаций 
Республики Татарстан в проекте Министерства просвещения Российской Федерации
«Мониторинг формирования функциональной грамотности» (далее -  Мониторинг) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые: .
1.1. Перечень общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

участвующих в Мониторинге;

1.2. План-график участия общеобразовательных организаций Республики 
Татарстан в Мониторинге;

1.3. Порядок организации и проведения апробации инструментария и 
технологии мониторинга формирования функциональной грамотности 
обучающихся 5 и 7 классов.

Управлению общего образования (Т.Т. Федорова) обеспечить 
координацию организации и проведения Мониторинга.

Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр 
мониторинга качества образования» (далее -  ГБУ «Р Ц М К О ») (Б.М. Юнусов):

3.1. Назначить специалиста, обеспечивающего организационное, 
информационно-технологическое сопровождение Мониторинга;

3.2. Подготовить информационно-аналитический материал по итогам 
проведения Мониторинга.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием:

Документ создан в электронной форме. № под-749/19 от 06.05.2019. Исполнитель: Афанасьева Ч.В.
Страница 1 из 25. Страница создана: 07.05.2019 12:52 Г21Ш ЭЛЕКТРОННЫЙ 

Т А Т А Р С Т А Н



4.1. Организовать проведение процедуры Мониторинга в 
общеобразовательных организациях согласно настоящему приказу и обеспечить 
соблюдение требований к проведению Мониторинга;

4.2. Провести разъяснительную работу с руководителями образовательных 
организаций по Порядку организации и проведения апробации инструментария и 
технологии мониторинга формирования функциональной грамотности 
обучающихся 5 и 7 классов;

4.3. Взять на контроль объективность проведения Мониторинга.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан, участвующих в Мониторинге:
5.1. Назначить школьного координатора Мониторинга, учителя (учителей), 

проводящего тестирование в отобранном классе, и специалиста по 
информационным технологиям, ответственного за техническое сопровождение 
процедуры Мониторинга;

5-2. Организовать проведение Мониторинга на уровне муниципальной 
общеобразовательной организации и обеспечить объективность проведения 
Мониторинга;

5.3. Обеспечить материально-техническое обеспечение проведения 
Мониторинга;

5.4. Обеспечить своевременное участие всех обучающихся 5 и 7 классов в 
Мониторинге;

5.5. Внести необходимые изменения в расписание занятий
общеобразовательной организации в дни проведения Мониторинга, сохраняя режим 
работы (перемены и график питания).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра И.Г. Хадиуллина.

Заместитель Премьер -  министра 
Республики Татарстан -  министр Р.Т.Бурганов

Документ создан в электронной форме. № под-749/19 от 06.05.2019. Исполнитель: Афанасьева Ч.В.
Страница 2 из 25. Страница создана: 07.05.2019 12:52 Г21Ш ЭЛЕКТРОННЫЙ 

Т А Т А Р С Т А Н


